
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Codice ente  Protocollo n. 

11255  
 

DELIBERAZIONE N. 17 

in data: 29.04.2019 

Soggetta invio capigruppo  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DEI RISULTATI 

DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER L'ESERCIZIO 2018.          

 

 

             L’anno duemiladiciannove addi ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 – BRUNI PIERLUIGI Presente    6 – BOZZARELLI SIMONA Presente  

2 – BRIGADA LORELLA Presente    7 – ROVATI ANGELA MARIA Presente  

3 – PERNICE MAURO Presente    8 – GRAMEGNA MAURIZIO Presente  

4 – MAGNANI GIANPIERO Presente    9 – COVINI CRISTINA MARIA Presente  

5 – BONACINA ROBERTO Presente  10 – BRIGADA ANDREA Assente  

   11-  CONTINI GUIDO Presente  

  

      Totale presenti  10  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA 

GESTIONE FINANZIARIA PER L'ESERCIZIO 2018.          

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento e dà la parola all’Istruttore della proposta di delibera che illustra gli 

aspetti tecnici dell’argomento all’o.d.g.. 

Il Sindaco coglie l’occasione per anticipare i contenuti di una variazione di BP che vede la destinazione di 

40.000 € per il patrimonio comunale (c.d. Decreto Salvini) e di circa 56.000 € da parte di AIPO. 

Saranno fatte manutenzioni sulle strade, anche in tratti provinciali ma di interesse locale, a ripristino delle 

condizioni di miglior sicurezza per essere di sussidio anche alla Provincia. 

Sarà possibile sulla base di formali accordi scritti. 

Di ciò viene discusso col contributo dei Consiglieri Bonacina e Gramegna. 

Si passa alla votazione del rendiconto. 

**** 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 in data 08.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il DUP 2019-2021; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 La Giunta Comunale con atto n.35 del 08.04.2019 ha preso atto del conto di gestione  esercizio 

finanziario 2018, con le risultanze del conto del bilancio, 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.34 in data 08.04.2019, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 

08.04.2019; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

f) il prospetto dei dati SIOPE;  

g) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

h) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;  

i) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

j) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 

23/12/2015;  

k) certificazione rispetto obbiettivi saldo finanza pubblica anno 2018; 

l) attestazione di insussistenza debiti fuori bilancio da parte dei responsabili di settore; 

m) attestazione di insussistenza spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2018; 

n) indicatore annuale tempestività pagamenti (DPCM 22.09.2014); 

o) conto del tesoriere; 

p) Stato patrimoniale e conto economico; 

q) Relazione del revisore 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 35 in data 

08.04.2019, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, prot. n. 1571  resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 

d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019  

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 210.678,35 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2017       Euro  411.470,19 

Riscossioni (+)         Euro 941.994,56 

Pagamenti (-)         Euro 971.211,50 

Fondo di cassa al 31/12/2017       Euro  382.253,25 

Residui attivi (+)        Euro 187.180,20 

Residui passivi (-)        Euro 358.755,10 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)    Euro            0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro          00,00 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    Euro  210.678,35 

 

Rilevato altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 67.381,11; 

 lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 1.231.227,46, così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2018     Euro   1.163.846,35 

Variazioni in aumento       Euro        67.381,11 

Variazioni in diminuzione     Euro 0 .................... 

Patrimonio netto al 31/12/2018     Euro € 1.231.227,46 

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato;  

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti e votanti n.10, Favorevoli n.10, Astenuti n. //, Contrari n. //, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto secondo 

lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 210.678,35 così determinato: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 411.470,19

RISCOSSIONI (+) 59.241,70 882.752,86 941.994,56

PAGAMENTI (-) 69.579,16 901.632,34 971.211,50

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 382.253,25

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 382.253,25

RESIDUI ATTIVI (+) 108.321,81 78.858,39 187.180,20

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 15.284,16 343.470,94 358.755,10

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1)
(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1)
(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

….  (A) (=) 210.678,35

GESTIONE

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 67.381,11; 

5. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro  1.231.227,46, così 

determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2018     Euro   1.163.846,35 

Variazioni in aumento       Euro        67.381,11 

Variazioni in diminuzione     Euro                 0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2018     Euro € 1.231.227,46 

 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato; 

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2018 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

10. di pubblicare il rendiconto della gestione nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere , 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti e votanti n. 10, Favorevoli n. 10, Astenuti n. //, Contrari n. //, 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 19.04.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA  

F.to Pierluigi Bruni 

 

____________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 19.04.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 

F.to Pierluigi Bruni 

 

__________________________ 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 

__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

__________________________ 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 10/05/2019     

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

______________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 10.05.2019       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          


